tato, ac molli: à feminibus summis corpore suppresso: spina neque eminula, neque curua: cauda crassa: latratu gravi: hiatu magno: colore potissimum albo, quod in tenebris specie leonina. Præterea fœminas uolunt esse mammulas æqualibus papillis. Item uidendum, ut boni seminijs sint. Itaque à regionibus appellantur Lacones, Epirotici, Sallentini. Videndum ne à uenatoribus, aut lanij canes emas. alteri, quod ad pecus sequendum inertes. alteri, si uiderint leporem, aut cœrum, quod eum potius, quam oues sequentur. Quare aut à pastoribus empta melior, quæ oues sequi consuevit: aut sine ulla consuetudine quæ fuerit. canis enim facilius quid assuescit, eaque consuetudo firmior, quæ sit ad pastores, quam quæ ad pecudes. P. Audius Pontianus Amiterninus, cum greges ouium emisset in Umbria ultima, quibus gregibus sine pastoribus canes accessissent: pastores ut deducerent in Metapontinos saltus, et Heracleæ emporium: inde cum domum redissent, qui ad locū deduxerant, è desiderio hominum diebus pauca postea canes sua sponte, cum dierum multorum via interesset, sibi ex agris cibaria præbuerunt, atque in Umbriam ad pastores redierunt. neque eorum quisquam fecerat quod in agricultura Saserna præcepit, Qui uellet se à cane sectari, uti ranam obijciat noctam. Magni interest ex semine esse canes eodem, quod cognati maxime inter se sunt præsidio. Sequitur quartum de emptione: fit alterius, cum à priore domino secundo traditū est. De sanitate, et noxa stipulationes sicut eadem quæ in pecore: nisi quod hic utiliter exceptum est. Alij pretium faciunt in singula capita canum. Alij ut catuli sequantur matrem. Alij ut bini catuli unius canis numerū obtineant, ut solent bini agni ouis. Plerique ut accedant canes, qui consuerunt esse unū. Cibatus

M.ij.

M. V A R R O N I S

canis propior hominis , quām ovis . Pascitur enim ē culi-
na eō ossibus, non herbis aut frondibus . Diligenter ut ha-
beat cibaria prouidendum . fames enim hos ad quæren-
dum cibum ducet, si non præbebitur , & à pecore abdu-
cet . Nisi si (ut quidam putant) etiam illuc peruererint, pro-
uerbium ut tollunt antiquum: uel etiam ut μῦθον aperiāt
de Actæone, atque in dominum afferant dentes . Necnon
ita panem ordeacēum dandum, ut non potius eum in la-
ete des in tritum , quòd eo consueti cibo uti , à pecore non
cito desiscunt . Morticinæ ovis non patiuntur uesti car-
ne, ne ducti sapore minus se abstineant . Dant etiam ius ex
ossibus, & ea ipsa ossa contusa . dentes enim facit firmio-
res, & os magis patulum . Propterea quòd uehementius di-
ducuntur malæ, acriorēsque fiunt propter medullarum sa-
porem . Cibum capere consuescant interdiu, ubi pascuntur:
uesperi, ubi stabulantur . De fœitura, principium admitten-
di faciunt ueris principio, tunc enim dicuntur catulire, id
est, ostendere uelle se maritari . Quæ cum admissæ, pariunt
circiter solsticio . prægnantes enim solent esse ternos men-
ses . In fœitura dandum potius ordeacēos quām triticeos
panes . magis enim eo aluntur, & lactis præbent maiorem
facultatem . In nutritatu secundum partum si plures sunt,
statim eligere oportet quos habere uelis , reliquos abiçe-
re . Quām paucissimos reliqueris, tam optimū in alendo fi-
unt propter copiam lactis . sub sternitur eis acus, aut quid
item aliud, quòd molliore cubili facilius educantur . Ca-
tuli diebus XX uidere in ciunt . Duobus mensibus pri-
mis à partu non dijunguntur à matre, sed minutatim de-
suefiunt . Educunt eos plures in unum locum, & irritant
ad pugnandum, quo siant acriores, neque defatigari pa-
tiuntur, quo siant segniores . Consue quoque faciunt ut al-

ligari possint, primum leuibus uinculis, quæ si abrodere conantur, ne id consuetant facere, uerberibus eos deterre-re solent. Plumijs diebus cubilia substernenda fronde aut pabulo, duabus de causis, ut ne obliniantur, aut perfrige-scant. Quidam eos castrant, quòd eo minus putant relin-quere gregem. quidam non faciunt, quòd eos credunt minus acres fieri. quidam nucibus Græcis in aqua tritis perungunt aures, et inter digitos: quòd muscæ, et ricini, et pulicæ soleant (si hoc unguine non sis usus) ea exulce-rare. Ne uulnerentur à bestijs, imponuntur his collaria, quæ uocantur mælium, id est, cingulum circum collum ex corio firme cum clavulis capitatis, quæ intra capita insui-tur pellis mollis, ne noceat collo duritia ferri. Quòd si lu-pus, alijsue quis his uulneratus est, reliquas quoque canes facit, quæ id non habent, ut sint in tuto. Numerus canum pro pecoris multitudine solet parari. Ferè modicum esse pu-tant, ut singuli sequantur singulos opiliones, de quo nu-mero alius alium modum constituit. Quod si sunt regio-nes ubi bestiæ sint multæ, debent esse plures. quod acti-dit ijs, qui per calles siluestres longinquos solent comitari in aestua, et hiberna. Villatio uero gregi in fundum sa-tis esse duo, et id marem, et fœminam. Ita enim sunt as-fiduiores, quod cum altero idem fit acrior, et si alter in-desinenter æger est, ne sine cane grex sit. Cum circunspি-ceret Atticus nequid præterisset, Hoc silentium, inquam, uo-cat alium ad partes.

C A P. X.

Reliquum enim in hoc actu, quot, et quod genus sine habendi pastores. Cossinius ad maiores pecudes ætate su-periores, ad minores etiam pueros, et utroque horum fir-miores, qui in callibus uersentur, quam eos, qui in fundo quotidie ad uillam redcant. Itaque in saltibus liæt uide-re

M. iiij.

M. V A R R O N I S

iumentum, et eam ferè armatam, cum in fundis non modo pueri, sed etiam puellæ pascant. Qui pascunt eos, cogeret oportet, in pastione diem totum esse, pascere communiter. Contra, pernoctare ad suum quenque gregem, esse omnes sub uno magistro pecoris: eum esse maiorem natu potius quam alios, et peritorem quam reliquos, quod ijs, qui aetate, et scientia præstant, animo æquiore reliqui parent. Ita tamen oportet aetate præstare, ut ne propter senectutem minus sustinere possit labores. Neque enim senes, neque pueri callium difficultatem, ac montium arduitatem, atque asperitatem facile ferunt: quod patiendū illis, qui greges sequuntur, præsertim armenticos, ac caprinos, quibus rupes, ac siluae ad pabulandū cordi. Formæ hominum legendæ, ut sint firmæ, ac ueloces, mobiles, expeditis membris: qui non solum pecus sequi possint, sed etiam à bestijs, ac prædonibus defendere, qui onera extollere in iumenta possint, qui excurrere, qui iaculari. Non omnis apta natio ad pecuariam, quod neque basculus, neque turdulus idonei: Galli appositissimi, maxime ad iumenta. In emptionibus dominum legitimum sex ferè res perficiunt, si hæreditatem iustum adiūt: si, ut debuit, mancipio ab eo accipit, à quo iure ciuli potuit: aut si in iure cœssit cui potuit cedere, et id ubi oportuit: aut si usu cœpit: aut si è præda sub corona emit: tumue cum in bonis sectio, néue cuius publice uenit. In horum emptione solet accedere peculum, aut si excipiet stipulatio, intercedere sanum eum esse, furfis, noxiisque solutum. Aut si mancipio non datur, dupla promitti: aut si ita pacti, simpla. Cibus eorum debet esse interdiu separatim uniuscuiusque gregis. Vespertinus in cœna, qui sunt sub uno magistro, communis. Magistrum prudere oportet, ut omnia sequantur instrumenta, quæ pe-

cori & pastoribus opus sunt, maxime ad iunctum hominem, & ad medianam pecudū: ad quam rem habent iumenta dossuaria domini, alijs equas: alijs pro his quid aliud, quod onus dorso ferre possit. Quod ad fœturam humana pertinet pastorum, qui in fundo perpetuo manent, facile est, quod habeant conseruā in villa. nec hac uenit pastoralis longius quid querit. Qui autem sunt in saltibus, & siluestribus locis pascunt, & non villa, sed casis repetitis imbris uitāt: his mulieres adiungere, quæ sequantur greges, ac cibaria pastoribus expediant, eosque assiduiores faciant, utile arbitrati multi. Sed eas mulieres esse oportet firmas, non turpes, quæ in opere, ut in multis regionibus, non cedant uiris, ut in Illyrico passim uidere licet, quod uel pascere pecus, uel ad focum afferre ligna, ac cibū coquere, uel ad casas instrumentum seruare possunt. De nutricatu hoc dico, easdē ferè & nutrices, & matres. Tremellius, simul aspicit ad me, Et ut te audiū dicere, inquit, cū in Lyburniā uenisses, te uidisse matres familias eorum, afferre ligna, & simul pueros, quos alerēt, alias singulos, alias binos, quæ ostenderent fœtas nostras, quæ in conopeis iacent dies aliquot, esse leuūcidas, ac contēnendas. Cui ego, Certe inquam. nam in Illyrico hoc amplius, prægnante sēpe, cum uenit pariendi tempus, non longe ab opere discedere, ibique enixam puerū referre, quem non peperisse, sed inuenisse putas. necnon etiā hoc quas uirgines ibi appellant, nonnunquam annorū XX, quibus mos eorum non denegauit ante nuptias ut succumberent quibus uellent, & in comitatis ut uagari licet, & filios habere. Quæ ad ualitudinem pertinent hominum, ad pecoris, ut sine medico curari possint, magistrum scripta habere oportet. Is enim sine literis idoneus non est, quod rationes dominicas

M. iiiij.

pecuarias confidere, ne quicquam recte potest. De numero pastorū alijs angustius, alijs laxius constituere solent. Ego in octogenas hirtas oves singulos pastores constitui, Atticus in centenas. In gregibus omnium, sed magnis quos milliarios faciunt quidā, facilius de summa hominum detrahere posse, quam de minoribus, ut sunt et Attici et mei. Septingenarij enim mei: tu opinor, octingenarios habuisti. Nec tam non ut nos arietum decimalam partem. Ad equarum gregem quinquagenarium bini homines. utique uterque horum ut secum habeat equas domitas singulas in ijs regionibus: in quibus stabulari solent equas abigere, ut in Appulia, et in Lucanis accidit saepe.

C A P. XI.

Quoniam promissa absoluimus, inquit, eamus. Siquidem, inquam, adieceritis de extraordinario pecudū fructu, ut prædictū est de lacte in eo, et tonsuralanæ. Est omnium rerū, quas cibi causa capimus, liquentiū maxime alibile, et id ouillum, inde caprinum. Quod autē maxime perpurget est equinum, tum asinīnū, dein bubulum, tum caprinū. Sed horum sunt discrimina quædā, et à passionibus, et à pecudū natura, et à mulctu. A' passionibus, quod fit ab ordeo, et stipula, et omnino arido, et firmo cibo peccide pastā, id alibile. ad perpurgandum, id quod à viridi pascuo, et eo magis fluxe ex herba, quæ ipsa sumpta perpurgare corpora nostra solet. A' pecudum natura, quod lac melius est à ualentibus, et ab ijs, quæ nondū ueteres sunt, quam si est contrā. A' mulgedo, atque ortu optimum est id quod neque emunctum longe abest à mulso, neque à partu continuo est sumptum. Ex hoc lacte casei qui fiunt maximi cibi, sunt bubuli, et qui difficiillime transcant sumpti. Secundo ouilli minimi cibi: et qui facillime deiijciantur, caprini. Est etiam discriminē, utrum casei molles ac reantes

sint, an aridi, et ueteres. Cum molles sunt, magis alibiles, in corpore non resedes: ueteres et aridi contrà. Caseum facere incipiunt à uergilijs uernis exortis ad aestivas uer-gilijs. Mulgent uere ad caseum faciendum mane, alijs tem poribus, meridianis horis, tamet si propter loca, et pabulum disparile, non usquequaque idem fit. In lactis duos congos addunt coagulum magnitudine oleæ, ut coeat. quod melius leporinum, et hœdinium quam agnинum. Alij pro coagulo addunt de fici ramo lac, et acetum. aspergunt item alijs aliquot rebus, quod Græci appellant alijs ὄπον, alijs σάκυπον. Non negarim, inquam, ideo apud diuæ Rus miæ sacellum à pastoribus satam sicum. Ibi enim solent sacrificari lacte pro uino, et pro lactentibus. mammæ enim rumis, siue Rumæ, ut ante dicebant, à rumi, et inde dicuntur subrumi agni: lactentes, à lacte. Quim aspergi solent sales, melior fossilis quam marinus. De tonsura om̄ū primum animaduerto ante quam incipiam facere, num sc̄ biem aut ulera habeat, ut, si opus est, ante curētur, quam tondantur. Tōsuræ tempus inter æquinoctium uernum, et solsticium, cum sudare incœperunt oues. à quo sudore recens lana tonsa suida appellata est. Tonsas recentes eodem die perungunt uino, et oleo: non nemo admixta cera alba, et adipe suillo. Et si ea tecta solet esse, quam habuit pellem inieclam eam intrinsecus eadem re perinungunt, et tegunt rursus. si qua in tonsura plagam accepit, eum locum oblinunt pice liquida. Oues hirtas tondent circiter ordeacem messem: in alijs locis ante fœniscia. Quidam his in anno bis tondent, ut in Hispania citeriore, ac seme-stres faciunt tonsuras. dupliam impendunt operam, quod sic plus putant fieri lanæ: quo nomine quidam bis secant prata. Diligentiores tegeticulis subiectis oues tondere solent,

ne qui floci intereant. Dies ad eam rem sumuntur sereni,
 & ijs id faciunt ferè à quarta ad decimam horam: quo-
 niam sole calidiore tonsa, ex sudore eius lana fit mollior,
 & ponderosior, & colore meliore. Quam demptam, ac
 conglobatim alijs uellera, alijs uelumina appellant. ex quo-
 rum uocabulo animaduerti licet, prius lanæ uulsuram
 quam tonsuram mucntam. Qui etiam nunc uellunt, ante
 triduo habent ieunias, quòd languidae minus radices lanæ
 retinent. Omnia tonsores in Italia primum uenisse ex si-
 cilia dicuntur post R. C. A. CCCCCL IIII, ut scri-
 ptum in publico Ardeæ in literis extat, eosque adduxisse P.
 Ticiiniū Menam. Olim tonsores non fuisse ad significat an-
 tiquorū statuæ, quòd pleræque habent capillum, & barbā
 magnam. suscipit Cossinius, Ut fructum ovis è lana adue-
 stimentum: sic capra pilos ministrat ad usum nauticum, &
 ad bellicæ tormenta, & fabrilia uasa. Neque non quædā
 nationes harum pellibus sunt uestitæ, ut in Getulia, & in
 Sardinia. cuius usum apud antiquos quoque Græcos fuis-
 se apparet, quòd in tragœdijs senes ab hac pelle uocantur
 οἰφθερίαι, & in comœdijs, qui in rustico opere morantur,
 ut apud Cæciliū in Hypobolimæo habet adolescens, apud
 Terentiū in Heautōtimorumo senex. Tōdentur, quòd ma-
 gnis uillis sunt in magna parte Phrygiæ, unde ciliæ, &
 cætera eius generis ferri solent. Sed quòd primum ea ton-
 sura in Ciliaa sit instituta, nomen id ciliæ adiecerisse di-
 cunt. Illi hoc. neque ab hoc, quòd mutaret Cossinius. Et si-
 mul Vituli libertus in urbē ueniens ex hortis diuertitur ad
 nos, Et ego ad te missus, inquit, ibam, domum rogatum, ne
 diem festum faceres breuiorem, & mature uenires. Itaque
 discedimus ego, & scrofa in hortos ad vitulū. Niger in Tur-
 ranij nostri. illi partim domum, partim ad Lenatem.

C A P I T A L I B R I I I .

*

De villaticis pastionibus.	Cap. I
Quæ dicitur villa.	Cap. II
Quæ in villa, circu'mue eam ali uel pasci possint.	III
De auibus in genere.	III
De Turdis.	V
De Pauonibus.	VI
De Columbis.	VII
De Turturibus.	VIII
De Gallinis.	IX
De Anseribus.	X
De Anatibus.	XI
De Leporibus.	XII
De Apris.	XIII
De Coccois.	XIII
De Gliribus.	XV
De Apibus.	XVI
De Pisces.	XVII

M A R . T E R E N T I I V A R R O N I S
 R E R V M R V S T I C A R V M ,
 D E V I L L A T I C I S P A -
 S T I O N I B . L I B . I I I .

C A P V T I .

C V M duæ uitæ traditæ sint hominum, ru-
 stica, et urbana, Q. Pinni, dubium non est,
 quin hæ non solum locum discretæ sint,
 sed etiam tempore diuersam originem ha-
 beant. antiquior enim multo rustica, quod
 fuit tempus, cum rura colerent homines, neque urbem habe-

M. V A R R O N I S

rent. Etenim uetusissimum oppidū cum sit traditum Græcum, Bœotiae Thebæ, quod rex Ogyges ædificarit: in agro Romano Roma, quam Romulus rex. Nam in hoc nunc demique est, ut dici possit, non cum Ennius scripsit, Septingenti sunt pauloplus, aut minus anni, Augusto augurio postquam inclita condita Roma est. Thebæ, quæ ante cataclysmo Ogygi conditæ dicuntur, eæ tamen circiter duo millia annorū et cæntum sunt. quod tempus si referas ad illud principium, quo agriculti sunt coepiti, atque in casis, et tugurijs habitabant, nec murus, nec porta quid esset sciebant: immanni numero annorum urbanos agricultæ præstant. nec mirum, quod diuina natura dedit agros, ars humana ædificauit urbes. Cum artes omnes dicantur in Græcia intra mille annorum repertæ, agri nunquam non fuerint in terris, qui coli possint. Neque solū antiquior cultura agri, sed etiam melior. Itaque non sine causa maiores nostri ex urbe in agris redigebant suos ciues, quod et in pace à rusticis Romanis alebatur, et in bello ab his tuebantur. Nec sine causa Terrā eandem appellabant matrem, et Cererem, et qui eam colerent, piam et utilem agere uitam credebant, atque eos solos reliquos esse ex stirpe Saturni regis. Cui consentaneum est, quod initia vocantur potissimum ea, quæ Cereri fiunt sacra. Nec minus oppidi quoque nomen Thebæ indicant antiquiorem esse agrum, quod ab agri genere, non à conditore nomen ei est impositum. Nam lingua prisca et in Græcia AEoleis Bœotij sine afflatu vocant collis Tebas: et in sabinis quæ è Græcia uenerūt Pelasgi, etiā nunc ita dicunt. Cuius uestigium in agro Sabino via Salaria non longe à Reate milliarium clivus appellatur Tebæ. Cū agriculturam primo propter paupertatem maxime indiscretam haberent,

quòd à pastoribus, qui erant orti in eodem agro & serebant, & pascebant: qui postea creuerunt, peculia diuiserunt, ac factum ut dicarentur alijs agricolæ, alijs pastores. Quæ ipsa pars duplex est, tametsi ab nullo satis discreta, quòd altera est villatica pastio, altera agrestis. Hæc nota & nobilis, quòd & pecuaria appellatur, & multum homines locupletat, & ob eam rem aut conductos, aut emptos habent saltus. Altera villatica, quòd humilis uidetur, à quibusdam adiecta ad agriculturam cum esset pastio, neque explicata tota separatim, quod sciam, ab ullo. Itaque cum putarem esse rerum rusticarum, quæ constituta sunt fructus causa tria genera, unum de agricultura, alterum de re pecuaria, tertium de villaticis passionibus: tres libros institui, è quæs duos scripsi. primum ad Fundaniā uxorem de agricultura, secundum de pecuaria ad Turranium Nigrum. qui reliquis est tertius de villaticis fructibus, in hoc ad te mitto, quòd uisus sum debere pro nostra uicinitate, & amore scribere potissimum ad te. Cum enim willam haberem opere tectorio & intestino, ac pavimentis nobilibus lithostrotis spectandam, parum putas esse, ni tuis quoque literis exornati parietes essent. Ego quoque, quo ornatior ea esse posset fructu quam factu, quo ad facere possem, hæc ad te misi, recordatus de ca re sermones, quos de villa perfecta habuissimus. de quibus expoundis initium capiam hinc.

C A P. II.

Comitijs ædilicijs cum sole caldo ego & Q. Axius senator tribulis suffragum tulissemus, & candidato, cui studebamus, uellemus esse præstv, cū domum rediret: Axius, Mihi dū diribentur, inquit, suffragia, uis potius uillæ publicæ utamur umbra, quam priuati candidati tabella, dum ita ædificemus nobis? Opinor, inquam, non solum quod di-

M. V A R R O N I S

citur, Malum consilium, consulti est pessimum: sed etiam bonum consilium, qui consulit, & qui consulitur, bonum habendum. itaque imus, uenimus in villam. Ibi Appium Claudium augurem sedentem inuenimus in subsellijs, ut consuli, siquid usus poposisset, esset praesto. Sedebat ad sinistram ei Cornelius Merula consulari familia ortus, & Firællius Pauo Reatinus. ad dextram Minutius Pica, & M. Petronius Passer. Ad quem cum accessimus, Axius Ap-pius subridens, Recipis nos inquit, in tuum ornithona, ubi sedes inter aues? Ille, Ego uero, inquit, te præsertim, cuius aues hospitales etiam nunc ructor, quas mihi apposuisti paucis ante diebus in villa Reatina ad lacum Velini, euntide controuersijs Interamnatium & Reatinorum. Sed non hæc, inquit, villa quanquam ædificarunt maiores nostri, frugalior, ac melior est, quam tua illa perpolita in Reatino. Nuncibi hic uides circum, aut aurum? num minium, aut armeniū? num quod emblema, aut lithostrotum? quæ illic omnia contra. Et cum hæc sit communis uniuersi populi, illa solius tua: hæc quo succedant è campo ciues, & reliqui omnes, illa quo equæ & asini: præterea cum ad Remp. administrandam hæc sit utilis, ubi cohortes ad delectum consuli adductæ confidant, ubi arma ostendant, ubi censores ænsu admittant populu, Tua, inquit, hæc in campo Martio extremo utilis, & non delicijs sumptuosior, quam omnes omnium Reatinæ: tum & oblita tabulis est pictis, nec minus signis ornata. Ad mea uestigium ubi sit nullum Lysippi, aut Antiphyli, sed crebra satoris, & pastoris. & cum villa non sit sine fundo magno, & eo polito cultura, tua ista neque agrum habet ullum, nec bouē, nec equam. Denique quid tua habet simile villa illius, quam tuus amis & proamus habebat? Nec enim ut illa fœnisi-

cia uidet arida in tabulato, nec uindemiam in cælla, neque in granario messim. Nam quod extra urbem est ædificium, nihilo magis ideo est villa quam eorum ædificia, qui habitant extra portam flumentanam, aut in AEmilia-nis. Appius subridens, Quoniam ego ignoro inquit, quid sit villa, uelim me doceas, ne labar imprudentia, quod uolo emere à M. Seio in Ostensi nullam. Quod si ea ædifica villæ non sunt, quæ asinum tuum, quem mihi quadraginta milibus emptum ostendebas apud te, non habent, metuo ne pro villa emam Ostiæ in litore Seianas ædes. Quod ædificium hic me L. Merula impulit ut cuperem habere, cum diceret nullam se accepisse villā qua magis delectatus esset, cum apud eū dies aliquot fuisset. Nec tamen ibi se uidisse tabulam pictam, neque signum aheneum, aut marmoreum ullū: nihilo magis torcula uasa uindematoria, aut serias olearias, aut trapetas. Axius aspicit Merulam, Et quid igitur, inquit, est ista villa, si nec urbana habet ornamenta, neque rustica membra? Cui ille, Non minus villa tua erit ad angulū Velini, quam neque pictor, neq; tector uidit unquam in Rosea, quæ est polita opere tectorio eleganter, quā dominus habes communē cum asino. Cū significasset mutu, nihilo minus esse nullam eam, quæ esset simplex rustica, quam eam, in qua esset utrūque et ea, et urbana, et rogasset quid ex his rebus colligeret, Quid, inquit, si propter passiones tuus fundus in rosea probādus sit: et quod ibi pascitur pecus, ac stabulatur, recte villa appellatur? Hæc quoque simili de causa debet vocari villa, in qua propter passiones fructus capiuntur magni. Quid enim refert utrum propter oves, an propter aues fructus capias? An' ne dulcior est fructus apud te ex bubulo pecore, unde apes nascentur, quam ex apibus, quæ ad villā, in al-

M. V A R R O N I S

uedarijs opus faciunt? Et num pluris nunc tu ē villa illic natos uerres lanio uendis, quām hic apros macellarios Seius? Qui minus ego, inquit Axius, istas habere possum in Reatina villa? nisi si apud Seiū siculū sit mel, Corsicum in Reatino: Et hīc aprum glans cum pascit empticia facit pinguem, illic gratuita exilem. Appius, Posse ad te fieri, inquit, Seianas passiones non negavit Merula: ego non esse ipse uidi. Duo enim genera cum sint passionum: unum agreste, in quo pecuariæ sunt: alterū villaticum, in quo sunt gallinæ, ac columbæ, et apes, et cætera quæ in villa solent pasci: de quibus et Pœnus Mago, et Cassius Dionysius, et alij quid separatim ac dispersim in libris reliquerunt, quos Seius legisse uidetur, et ideo ex his passionibus ex una villa maiores fructus capere, quām alij faciunt ex toto fundo. Certe, inquit Merula. nā ibi uidi greges magnos anserum, gallinarū, columbarū, gruum, pauorum, nec non gliriū, pisium, aprorū, et cætera uenationis. ex quibus rebus scriba librarius libertus eius, qui apparuit Varro, et me absente patrono hospitio accipiebat, in annos singulos plus quinquaginta millia ē villa carperc dicebat. Axio admirati, Certe nosti, in qua, mater teræ meæ fundū in sabinis, qui est ad quartum et uicesimum lapide via salaria à Roma. Quidni, inquit ubi æstate diē meridi die diuidere soleam, cum eo Reate ex urbe, aut cum inde uenio hieme noctu ponere castra. Atq; in hac villa qui est ornithon, ex eo uno quinquemilia scio uenisse turdorum denarij ternis, ut saxaginta milia ea pars reddiderit eo anno villa, bis tantum quām tuus fundus ducentum iugerū Reate reddit. Quid sexaginta, inquit Axius? LX, LX derides? sexaginta inquam. Sed ut ad hunc bolum peruenias, opus erit tibi aut epulum, aut triumphus alicuius,

ut tunc fuit Scipionis Metelli, aut collegiorum cœnæ, quæ tunc innumerabiles, excedebant annonam macelli. Reliquis annis omnibus et hāc expectabis summam: spero non tibi decoquet non ornithon. Neque hoc accidit his moribus, nisi raro, ut decipiari. Quotus quisque enim est annus, quo non uideas epulum, aut triumphum, aut collegia non epulari, quæ nunc innumerabiles incendunt annam? Sed propter luxuriam inquit, quodammodo epulu quotidianum est intra ianuas Romæ. Nonne item L. Albutius homo (ut scitis) apprime doctus, cuius Luciliano charactere sunt libelli, dicebat in Albano fundum suum passionibus semper uinci à villa? agrum enim minus dena millia reddere, villam plus uicena. Idem secundum mare quo loco uellet, si parasset villam, se supra centum millia à villa recepturum. Age non M. Cato nuper cum Luculli accipit tutelam, è piscinis eius quadraginta millibus sexterrūs uendidit pisces? Axius, Merula mihi, inquit, recipe me quæso discipulum uillaticæ passionis. Ille, Quid simulac promiseris mineral, incipiam inquit, id est cœnam. Ego uero non recuso, uel hodie ex ista passione crebro. Appius, Credo simulac primum ex isto uillatico pecore mortui erunt anseres, aut pauones. Cui ille, Quid enim interest utrum morticinas editis uolucres, an pisces, quos nisi mortuos es sis nunquam? Sed oro te, inquit, induce me in uiam disciplinæ uillaticæ passionis, ac uim, formamque eius expone Merula non grauate.

CAP. III.

Primum inquit, dominum scientem esse oportet earum rerum, quæ in villa, circumue eam ali ac pasci possint, ita ut domino sint fructui, ac delectationi. Eius disciplinæ genera sunt tria, ornithones, leporaria, piscinæ. Nunc ornithonas dico omnium alitum, quæ intra parietes villæ so-

N.i.

lent pasti. Leporaria te accipere uolo, non ea quæ tritacui nostri diæbat, ubi soliti lepores sint, sed omnia septa affecta uillæ quæ sunt, et habent inclusa animalia quæ paſcantur. Similiter piscinas dico eas, quæ in aqua dulci, aut salsa inclusos habent pisces ad uillam. Harum singula genera minimum in binas species diuidi possunt. In prima parte ut sint, quæ terra modo sunt contenta, ut sunt pavones, turtures, turdi. Altera species sunt, quæ non sunt contenta terra solum, sed etiam aquam requirunt, ut sunt anseres, querquedulæ, anates. Sic alterum genus illud ue-naticum duas habet diuersas species: Vnam, in qua est aper, caprea, lepus: Altera item extra uillam, quæ sunt, ut apes, cocleæ, glires. Tertij generis aquatilis item species duæ, partim quod habent pisces in aqua dulci, partim quod in marina. De his sex partibus adhuc ista tria genera artificum paranda, aucupes, uenatores, pescatores, ut ab his emenda, quæ tuorum seruorum diligentia tuearis in foœtura ad partus, et nata nutricare saginare quoque, in macellum ut perueniant. Neque non etiam quedam assumenta in uillam sine retibus aucupis, uenatoris, pescatoris, ut glires, cocleæ, et gallinæ. Earum rerum cultura instituta prima, ea quæ in uilla habentur. non enim solum augures Romani ad auspicia primum pararunt pullos, sed etiam patres familiæ rure. Secunda, quæ maceriae ad uillâ ue-nationis causa cluduntur, et propter aluearia. apes enim subter subgrundas ad initio uillatio usæ tecto. Tertia piscinæ dulcæ fieri cœptæ, et è fuminibus captos receperre ad se pisces. Omnibus tribus his generibus sunt binî gradus, superiores, quos frugalitas antiqua: inferiores, quos luxuria posterior adiecit. Primus enim ille gradus antiquus maiorum nostrum erat, in quo essent aviaria,

duo duntaxat, in plano cohors in qua pascabantur gallinæ, et earum fructus erant oua, et pulli. Alter sublimis, in quo erant columbæ in turribus, aut summa villa. Contrà, nunc aviaria sunt nomine mutato, quod vocantur ornithones, quæ palatum suave domini paravit, ut tecta maiora habeant, quam tum habebat, totas villas, in quibus stabulentur turdi ac pauones. Sic in secunda parti, ac leporario pater tuus Axi, præterquam lepusculum è uenatione uidit nunquam. Neque enim erat magnum id septum, quod nunc ut habeant multos apos ac capreos, complura iugera maceris concludunt. Non tum, inquit, mihi, cum emisti fundum Thusculanum à M. Pisone in leporario apri fuerunt multi. In tertia parti quis habebat piscinam, nisi dulcem, et in ea duntaxat squalos, ac mugiles pisces? Quis contrà nunc Rhinton non dicit sua nihil interesse, utrum ijs piscibus stagnum habeat plenum, ar ranis? Non Philippus cum ad Immidium hospitem Cassini diuertisset, et ei è tuo flumine lupum pisæm formosum apposuisse, atque ille gustasset, et expusset, dixit, Preeam ni pisæm putavi esse? Sic nostra ætas, inquam, luxuria propagauit leporaria, ac piscinas protulit ad mare, et in eas pelagios greges piscium reuocauit. Non propter hos appellati Sergius Orata, et L. Murena? Quis enim propter nobilitatem ignorat piscinas Philippi, Hortensi, Lucullorum? Quare unde uelis me incipere Axi, dic.

C A P. I I I I.

Ille, Ego uero, inquit (ut aiunt) post principia in castris, id est, ab ijs potius temporibus, quam superioribus: quod ex pauonibus fructus capiuntur maiores, quam è gallinis. Atque adeo nō dissimulabo, quod uolo, de ornithone primum, quod lucrificerūt hoc nomen turdi. sexaginta enim

N. ij.

M. V A R R O N I S

millia Firællina excande me fecerūt cupiditate. Merula,
Duo sunt, inquit, ornithonis genera. unū delectationis cau-
sa, ut Varro hic fecit noster sub Casino, quod amatores in-
uenit multos. alterum fructus causa, quo genere macella-
rij, & in urbe quidam habent loca clausa, & rure maxi-
me conducta in Sabiniis, quod ibi propter agri naturam
frequentes apparent turdi. Ex his tertij generis uoluit esse
Lucullus coniunctum aviarium, quod fecit in Tusculano,
ut in eodem tecto ornithonis inclusum triclinium habe-
ret, ubi delicate cœnitaret, & alios uideret in mañonomo
positos coctos, alios uolitare circu fenestras captos. Quod
inutile inuenerunt. Nam non tantū in eo oculos delectant
intra fenestras aues uolitantes, quantum offendit, quod
alienus odor opplet nares.

C A P. V.

Sed quod te malle arbitror Axi, dicam de hoc ornitho-
ne, quod fructus causa faciunt, unde non ubi sumuntur
pingues turdi. Igitur testudo (ut peristylum tectum tegu-
lis, aut rete) fit magna, in qua millia aliquot turdorum, ac
merularum includere possint. Quidam cum eo adiiciunt
præterea aues alias quoque, quæ pingues ueneunt care, ut
millariæ, ac coturnices. In hoc tectum aquam uenire o-
portet per fistulā, & eam potius per canales angustas ser-
pere, quæ facile extergeri possint. Si enim late ibi diffusa
aqua, & inquinatur facilis, & bibitur inutilius, & ex
eis caduca, quæ abudat, per fistulā exire, ne luto aues labo-
rent. Ostium habere humile, & angustum, & potissimum
eius generis, quod cochleam appellant, ut solet esse in ca-
ueda, in qua tauri pugnare solet. Fenestras raras, per quas
non uideantur extrinsecus arbores, aut aues, quod earum
aspectus ac desideriū macrescere facit uolucres inclusas.
Tantū luminis habere oportet, ut aues uidere possint, ubi

assidant, ubi cibus, ubi aqua sit. Tectorio tacta esse leuis
 circu ostia, ac fenestras, ne aqua intrare, mus, aliudque quæ
 bestia possit. Circu huius ædificij parietes intrinsecus mul-
 tos esse palos, ubi aues assidere possint. Præterea è perti-
 cis inclinatis ex humo ad parietem, & in eis transuersis
 gradatim modicis interuallis perticis annexis ad specie cæ
 cellorum sceniorum, ac theatri. Deorsum in terram esse
 aquam, quam bibere possint. Cibatu offas positas, eæ ma-
 xime glomerantur ex ficas, & farre mixto. Diebus uigin-
 ti antequam tollere mult turdos, largius dat cibum, quod
 plus ponit, & farre subtiliore incipit alere. In hoc tecto, ca
 ueaque tabulata habeant aliquot ad perticæ supplemen-
 tum. Contra hoc aviariū est aliud minus, in quo quæ mor-
 tuæ ibi sunt aues, ut domino numerum reddat, curator ser-
 uare solet. Cū opus sunt ex hoc aviario, ut sumantur ido-
 neæ, excluduntur in minusculū aviarium, quod est coniunctum.
 Etum cum maiore ostio, lumine illustriore, quod seclusoriū
 appellant. Ibi cum eum numerum habet exclusum, quem
 sumere mult, omnes occidit. Hoc ideo in secluso claram, ne
 reliqui, si uideant, despodeant animum, atque alieno tem-
 pore uenditoris moriantur. Nō ut aduenæ uolucres pullos
 faciunt, in agro ciœniæ, in tecto hirudines, sic aut hinc, aut
 illic turdi, qui cū sunt nomine mares, re uera fœminæ quo-
 que sunt: neque id non secutum ut esset in merulis, quæ no-
 mine fœminino mares quoque sint. Præterea uolucres
 cum partim aduenæ sint, ut hirundines, & grues: partim
 uernaculæ, ut gallinæ, ac columbæ: de illo genere sunt tur-
 di aduentio, ac quotannis in Italiam trans mare aduo-
 lant circiter æquinoctium autumnale, & eodem reuolant
 ad æquinoctium uerum. Et alio tempore turtures, ac co-
 turnices immanni numero. hoc ita fieri apparet in insulis.

N.iij.

M. V A R R O N I S

propinquis Pontijs, Palmariæ, Pandatariae. Ibienim in pri-
ma uolatura cum ueniunt, morantur dies paucos requie-
scendi causa. Idemque faciunt cum ex Italia trans mare
remenant. Appius Axio, si quinque millia huc conieceris,
inquit, erit epulum ac triphas, sexaginta millia quæ-
uis statim in fœnus des licabit. Tum mihi, Tu dic illud
alterum genus ornithonis, qui animi causa constitutus à
te sub Casino fertur, in quo dicaris longe uicisse non mo-
do archetypum inuentoris nostri ὄρνιθοτρόφων M. Lænij
Strabonis, qui Brundisij hospes noster primus in peristy-
lo habuit exhedra conclusas aues, quas paseret obiecto
rete, sed etiā in Thusculano magno ædificio Luculli. Cui
ego, Cum habeam sub oppido Casino flumen, quod per ul-
lam fluat liquidū & altum, marginibus lapideis, latum
pedes L V I I, & ē illa in illā pontibus transeatur, lon-
gum P. D C C C C L, directum ab insula ad Museū, quæ
est à Vinio fluvio, ubi confluit altera amnis ad sumnum
flumē, ubi est Museum. Circum huius ripas ambulatio sub
dio, pedes lata denos. Ab hac ambulatione in agrum uer-
sus, ornithonis locus ex duabus partibus dextra & sini-
stra macerij altis conclusus. Inter quas locis, qui est orni-
thonis, patet in latitudinem P. X L V I I I, deformatus ad
tabulæ literariæ speciē cum capitulo forma, quæ est qua-
drata. patet in longitudinem P. L X X I I, qua ad capitulū
rotundus est P. X X V I I. Ad hæc, ita ut in margine quasi
infimo tabulæ descripta sit ambulatio, ab ornithone plus
mula, in qua media sunt caueæ, qua iter in area est. In li-
mine in lateribus dextra & sinistra porticus sunt primo-
ribus colūnis lapideis intermedijs arbusculis humilibus
ordinatæ, cum à summa macerie ad epistylium tecta porti-
cus sit rete cānabina: & ab epistyllo ad stylobatē hæ sunt

auibus omne genus oppletæ, quibus cibus ministratur per retem, et aqua riuulo tenui affluit. Secundū stylobatis interiorē partē dextra et sinistra ad summam areā quadratam è medio diuersæ duæ non latæ, sed oblongæ sunt piscinæ ad porticus uersus. Inter eas piscinas tantummodo accessus semita in tholū, qui est ultra rotundus columnatus, ut est in æde Catuli, si pro parietibus feceris columnas. Extra eas columnas est silua manu sata, gradibus arboribus tecta, ut infima perlucet, tota septa macerijs altis. Intra tholi columnas exteriores lapideas, et totidem interiores ex abiete tenues locus est P. V latus. Inter columnas exteriores pro pariete reticuli è neruis sunt, ut perspici in silua possit, et quæ ibi sunt, neque auis ead transire. Intra interiores columnas pro pariete rete aviariū est obiectum. Inter has, et exteriores gradatim substructum ut brevipi'siov auium: mutuli crebri omnibus columnis impositi, sedilia aviū. Intra retē aves sunt omne genus, maxime cantricæ, ut lusciniolæ, ac merulæ, quibus aqua ministratur per canaliculam, cibus obijcitur sub retē. Subter columnarū stylobatem est lapis à falere pedē, et dodrantem alta: ipsum falere ad duo pedes altum, à stagno latum ad quinque, ut in culcitas, et columellas coniuæ pedibus circumire possint. Infimo intra falere est stagnum cum margine pedali, et insula in medio parua. Circum falere, et naualia sunt excavata anatum stabula. In insula est columella, in qua intus axis qui pro mensa sustinet rotam radiatam, ita ut ad extremum ubi orbile solet esse acutum, tabula cauata sit, ut tympanum in latitudinem duo pedes et semipedem, in altitudinem palmum. Hæc ab uno puero, qui ministrat ita uertitur, ut omnia una ponantur, et ad bibendum, et ad edendum, et admoueantur ad

N. iij.

M. V A R R O N I S

omnes conuiuas. Ex suggesto faleris ubi solent esse περιπτέτασματα, prodeunt anates in stagnum, ac nant, è quo ri-
uus peruenit in duas, quas dixi, piscinas, ac pisiculi ul-
tro ac citro cōmeant, cum ē aqua calida, ē frigida ex
orbi ligneo, mensāque, quam dixi, in primis radijs esse epi-
tonijs uersis ad unumquenq; factū, sic ut fluat in conuiuā.
Intrinsicus sub tholo stella lucifer interdiu, noctu hespe-
rus, ita circumeunt ad infimum hemisperiū, ac mouentur,
ut indicēnt quot sint horæ. In eodem hemisperio medio
circum cardinem est orbis uentorū octo, ut Athenis in ho-
rologo, quod fecit Cypristes. Ibique eminens radius à car-
dine ad orbem ita mouetur, ut eū tangat uentum, qui flet,
ut intus scire possis. Cum hæc loqueremur, clamor fit in
campo. Nos athletæ cōmitiorū undā cum id fieri nō mira-
remur propter studia suffragatorum, ē tamen scire uelle-
mus quid esset, uenit ad nos Pātulæius Parra. Narrat ad
tabulam, cum diriberent, quendā deprehensum tesserulas
conijcientem in loculum, eum ad consulem tractum à fau-
toribus competitorum. Pauo surgit, quòd eius candidati
custos dicebatur deprehensus.

C A P. VI.

Axius, De Pauone, inquit, libere licet dicās, quoniā di-
scēssit Fircellius, qui secus siquid diceret de ijs gentilitatis
causa, fortasse ante eum duceret serram. Cui Merula, De
pauonibus nostra memoria inquit, greges haberi cœpti,
ē uenire magno. Ex ijs M. Aufidius Lurco supra sexage-
na millia nummum in anno dicitur capere. Ii aliquanto pau-
ciores esse debent mares, quām fœminæ, si ad fructum
spectis. si ad delectationem, contrā: formosior enim mas.
Pauonum greges agrestes transmarini esse dicuntur in
insulis Sami in luxo Iunonis. Item in Planasia insula M.
Pisonis. Hi ad greges constituendos parantur bona ætate,

et bona forma. Huic enim natura formæ è uolucribus de-
dit palmam. Ad admissuram hæ minores bimæ non ido-
neæ, nec iam maiores natu. Pasuntur omne genus obiecto
frumento, maxime ordeo. Itaque Seius ijs dat in menses sin-
gulos, ordei singulos modios, ita ut in fœtura det uberius,
et ante quām salire incipient. Is à procuratore ternos
pullos exigit, eosque, cum creuerunt, quinquagenis dena-
rijs uendit, ut nulla ouis hunc assequatur fructum. Præ-
terea oua emit, ac supponit gallinis, ex quibus ex ijs ex-
cusos pullos refert in testabilem eam, in qua pauones ha-
bet, quod tectum pro multitudine pauorum fieri debet, et
habere cubilia discreta, tectorio lenata, quò neque serpens,
neque bestia accedere ulla possit. Præterea habere locum
ante se, quò pastum exeat diebus apricis. Vtrūque locum
purum esse uolūt hæ uolucres. Itaque pastorem earū cum
batillo circumire oportet, ac sterlus tollere, ac conserua-
re quod et ad agriculturam idoneum est, et ad substratum
pullorum. Primus hos Q. Hortensius augurali ad-
ijciali cœna posuisse dicitur, quod protinus factum tam lu-
xuriosi, quām seueri boni iuri laudabant. Quem cito se-
cuti multi extulerunt eorum pretia, ita ut oua eorum de-
narijs ueneant quinis, ipsi facile quinquagenis, gressus cœn-
tenarius facile quadragena millia sextertia ut reddat, ut
quidem Albutius diebat, si in singulos ternos exigeret pul-
los, perfici sexagena posse.

C A P. VII.

Interea uenit apparitor Appij à consule, et augures
ait citari. Ille foras exit è uilla. At in uillam intro inuo-
lant columbæ, de quibus Merula Axio, si unquam περι-
στροφῶν constituiſſes, has tuas esse putares, quāuis feræ
eſſent. Duo enim genera earū in περιστροφῶν eſſe ſo-
lēt. Vnum agreste: ut alij dicunt, saxatile, quod habetur in

turribus, ac columninibus uillæ, à quo appellatæ columbæ,
quæ propter timorem naturalem summa loca in tectis ca-
ptant. Quo fit, ut agrestes maxime sequantur turre, in
quas ex agro euolāt suapte sponte, ac remeant. Alterum
genus illud columbarum est clementius, quod cibo dome-
stico contentum intra limina ianuæ solet pasci. Hoc genus
maxime est colore albo. Illud alterum agreste sine albo,
uario. Ex his duabus stirpibus fit miscellum tertium ge-
nus fructus causa, atque incedūt in locum unum, quod alijs
uocant περιστεῶν, alijs περιστροφῶν, in quo uno sæ-
pe, uel quinque millia sunt inclusæ. περιστεῶν fit, ut testu-
do magna camera tectus, uno ostio angusto, fenestræ puni-
canis, aut latioribus, reticulatis utrinque, ut locus omnis
sit illustris, néue quæ serpens, aliudue quid animal malefi-
cum introire queat. Intrinsecus quâlæuissimo marmorato
toti parietes, ac cameræ oblinuntur, et extrinsecus, circum
fenestras, ne mus, aut lacerta, qua adrepere ad colum-
baria possit. Nihil enim timidius columba. Singulis pari-
bus columbaria fiunt rotunda in ordinem crebra. Ordini-
nes quâplurimi esse possunt à terra usque ad cameram.
Colubaria singula esse oportet, ut os habeat, quo introire
et exire possit. Intus tenuorum palmarū ex omnibus par-
tibus sub ordines singulos tabulæ fictæ, ut sint bipalmes,
quo utantur uestibulo, ac prodeant. Aquam esse oportet,
quo influat, unde et bibere, et ubi lauari possint. per-
mundæ enim sunt hæ uolucres. Itaque pastorem colum-
barium quotquot mensibus crebro oportet euertere. Est
enim quod eum inquinat locum appositum ad agricul-
turam, ita ut hoc optimum esse scripserint aliquot, siue
quæ columba quid offenderit, ut medeatur: si qua perie-
rit, ut efferatur. Si qui pulli idonei sunt ad uendendum,

format. Item quæ fœtæ sunt, in certum locum ut disclusum ab alijs rete habeant, quo transferantur, è quo foras euocare possint matræsque. Quod faciunt duabus de causis: Vna si fastidiunt aut inclusæ consenscant, quo libero aere cum exierint in agros, redintegrantur: Altera de causa propter illicium. ipsæ enim propter pullos, quos habent, utique redeunt, nisi à corvo occisiæ, aut ab accipitre intercepitæ. Quos columbarij interficere solent, duabus uirgis uiscatis defixis in terram, inter se curuatis, cum inter eas posuerint obligatum animal, quod item petere soleant accipitres, qui ita decipiuntur, cum se obleuerūt usco. Columbas redire solere ad locum licet animaduertere, quod multi in theatro è sinu missas faciunt, atque ad locum redeunt: quæ nisi reuertarentur, non emitterentur. Cibus apponitur circu parietes in canalibus, quas extrinsecus per fistulas supplent. Delectantur milio, triticæ, ordeo, piso, fascolis, eruo. Item feras has in turribus, ac summis uillis, qui habent agrestes columbas, quoad possunt immittendum in περιπόνων æstate bona. parandum neque pullos, neque uetulas, totidem mares quot fœminas. Nihil columbis fœcundius. Itaque diebus quadragenis concipit, et parit, et incubat, et educat, et hoc ferè totum annum faciunt. Tantummodo internallū faciunt à bruma ad æquinoctium uernum. Pulli nascuntur bini, qui simulac creuerunt, et habent robur, cum matribus pariunt. Qui solent saginare pullos columbinos, quo pluris uendant, secludunt eos, cum iam pluma sunt tecti. Deinde māducato candido farciunt pane hieme hoc bis, æstate ter, mane, meridiæ, uesperi, hieme demunt cibum medium. Qui iam pinnas incipiunt habere, relinquunt in nido illis cruribus, et matribus, uberiori ut cibo uti possint, obiiciunt. Eo enim

M. V A R R O N I S

totum diem sc̄e, et pullos pascunt. Qui ita educantur, aelerius pinguiores sunt quam alij, et candidiores. parentes eorum Romæ, si sunt formosi, bono colore, integri, boni seminis, paria singula uulgo ueneunt duœnis numis, necnon eximia singulis millibus nummum, quas nuper cum mercator tanti emere uellet à L. Axio equite Ro. minoris quadringentis denarijs daturum negauit. Axius, si possem emere, inquit, περιστρῶν factum, quemadmodum in ædibus cum habere uellem, emi fictilia columbaria, iam ijssem emptum, et missem ad uillā. Quasi uero, inquit Pica, non in urbe quoque sint multi. Antibi columbaria qui in tegulis habent non uidentur habere περιστρῶας, cum aliquot supra centum nullum sextertium habeant instrumentum? è quies alicuius totum emas censeo, et ante quam ædificias rure, magnum condicias hic in urbe quotidie lucrum aſsem semissem condere in loculos.

C A P. VIII.

Tū Merula, Perge deinceps. Ille, Turturibus item, inquit, locum constituendum proinde magnum, ac multitudinem alere uelis. Eumque item, ut de colubis dictum est, ut habeat ostium, ac fenestras, et aquam puram, ac parietes, ac camaras munitas tectorio. Sed pro columbarijs in pariete mutulos, aut palos in ordinem, supra quos tegiculae cannabimæ sint impositæ. Infimum ordinem oportet abesse à terra non minus tres pedes, inter reliquos dodrantes, à summo ad camaram ad semipedem, et latum ac mutulus à pariete extare potest, in quibus dies noctesque pascuntur. Cibatui quod sit, obijciunt triticum siccum in centenos uicenos turtures ferè semodium, quotidie euerrentes eoruſtabula, à stercore ne offendatur, quod item seruatur ad agrum colendum. Ad saginandum ap-

positissimum tempus circiter messem. Etenim matres eorum tunc optimae sunt, cum pulli plurimi gignuntur, qui ad farturam meliores. Itaque eorum fructus id temporis maxime consistit.

C A P. IX.

Axijs, Ego quæ requiro sarsuræ assuræ membra de * palumbis, de gallinis dic sodes Merula, tum de reliquis, si quid idoneum fuerit, racemari licebit. Igitur sunt gallinæ quæ uocantur, generum trium, uillaticæ, et rusticæ, et africæ. Gallinæ uillaticæ sunt, quas deinceps rure habet in uillis. De his qui ὄρνιθος οὐανὸν instituere uolunt, ijdem adhibita scientia, ac cura, ut capiant magnos fructus (ut maxime factitauerunt deliaci) hæc quinque maxime animaduertant oportet. De emptione, cuiusmodi, et quam multas parent. De fœtura, quemadmodū admittant, et pariant. De ouis, quemadmodum incubent, et excudant. De pullis, quemadmodum, et à quibus educentur. Hisæ appendix adiicitur, pars quinta quemadmodum saginentur. E' queis tribus generibus proprio nomine uocantur fœminæ, quæ sunt uillaticæ gallinæ, mares galli, capi semimares, quòd sunt castrati. Gallos castrant, ut sint capi, cuncti ferro inurentes ad infima crura, usque dum rumpatur. at quod extat ulcus, oblinuit figlina creta. Qui spectat ut ὄρνιθος οὐανὸν perfectum habeat, sint licet genera ei tria paranda, maxime uillaticas gallinas: è queis in parando eligat oportet fœcundas, plerunque rubicunda pluma, nigris pinnis, imparibus digitis, magnis capitibus, crista erecta ampla. Hæ enim ad partiones sunt aptiores. Gallos salaces, qui animaduertunt si sunt lacertosæ, rubenti crista, rostro breui, pleno, acuto, oculis rauis, aut nigris, palea rubra subalbicanti, collo uario, aut aureolo, feminibus pilosis, cruribus breuibus, unguibus longis, cau-

M. V A R R O N I S

dis magnis, frequentibus pinnis. Item qui elati sunt, ac uociferant s̄epe, in certamine pertinaces, & qui animalia, quae nocent gallinis, non modo non pertimescant, sed etiam pro gallinis propugnant. Nec tamen sequendum in seminio legendō, tanagricos, ac medicos, & chalcidicos, qui sine dubio sunt pulchri, & ad præliandum inter se maxime idonei, sed ad partus sunt steriliores. Si duæ caueæ coniunctæ magnæ constituendæ, quæ spectent ad exorientem uersus, utræque in longitudinem circiter decem pedes, latitudine dimidio minores, quam in altitudine. paulo humiliores. utraque fenestra lata tripedali, & eo pede altiores è uim inib⁹ factæ raris, ita ut lumen præbeant multum, neque per eas quicquam ire intro possit, quæ nocere solent gallinis. Inter duas ostium sit, qua gallinarius curator earum ire possit. In caueis crebræ perticæ tracieæ sint, ut omnes sustinere possint gallinas. Contra singulas perticas in pariete exculta sint cubilia earum: ante sit (ut dixi) uestibulum septum, in quo diurno tempore esse possint, atque in puluere uolutari. Præterea sit cœlla grādis, in qua curator habitat, ita ut in parietibus circum omnia plena sint cubilia gallinarum, aut exculta, aut afficta firmiter. motus enim cum incubant nocet. In cubilibus, cum parturient, acus substernendum. cum pepererūt, tollere substramen, & recens aliud subiçere, quod pulices & cætera nasci solent, quæ gallinam conquiescere non patientur, ob quā rē oua aut inæquabiliter maturescant, aut confundescant. Quæ uelis incubet, negant plus XXV opportere oua incubare, quāuis propter fœcunditatem pepererit plura. Optimum esse partum æquinoctio uerno, ad autunale. Itaque quæ ante, aut post natæ sunt, & etiam prima

eo tempore, non supponenda: et ea quæ subijcias, potius
uetulis, quam pullastris, et quæ rostra, aut ungues non ha-
beant acutos, quæ debent potius in concipiendo occupatae
esse quam in cubado. Appositissimæ ad partum sunt an-
niculæ, aut bimæ. Si oua gallinæ pauonina subijcias, cum
iam decem dies pauonina fouere cœpit, tum denique gal-
linacea subijcere, ut una excudant. Gallinaceis enim pul-
lis bis deni dies opus sunt, pauoninis ter nouenis. Eas in-
cludere oportet, ut diem et noctem incubet, præter quam
à mane et uestere, dum cibus ac potio his detur. Cur-
tor oportet circumeat diebus interpositis aliquot, ac uer-
tere oua, ut æquabiliter concalefiant. Oua plena sint, at-
que utilia, necne, animaduerti aiunt posse, si demiseris in
aquam. quod inane, natat: plenum, desidit. Qui (ut hoc in-
telligant) concutiant, errare, quod in eis uitales uenas con-
fundant. In ijs idem aiunt, cum ad lumen sustuleris, quod
perluceat, id esse ob inane. Qui hæc uolunt diutius ser-
uare, perflicant sale minuto, aut muria, tres aut quatuor
horas, eaque abluta condunt in furfures, aut acus. In sup-
ponendo oua obseruant, ut sint numero imparia. Oua,
quæ incubantur, habeantne semen pulli, curator quadri-
duo, postquam incubari cœpit, intelligere potest, si contra
lumen tenuit, et purum uniusmodi esse animaduertit, pu-
tant ejciendum, et aliud subijciendum. Excusso pullos
subducendum ex singulis nidis, et subijciendum ei quæ
habeat paucos. Ab eaque, si reliqua sint oua pauciora, tol-
lenda, et subijcienda alijs, quæ nondum excuderūt, et mi-
nus habent XX pullos. Hoc enim gregem maiorem non
faciendum. Objiciendum pullis diebus X V primis mane
subiecto puluere (ne rostris noceat terra dura) polentam
mixtam cum nasturtij semine, et aqua aliquanto ante fa-

M. V A R R O N I S

Etā intrita, ne tum denique in eorū corpore turgescat, aqua prohibendum. Quādo de clunibus cōperint habere pinnas, è capite, et è collo eorum crebro eligendi pedes. Sæpe enim propter eos consenescunt. Circum caueas eorum incendendum cornū cēruinum, ne quæ serpens accedat: quarum bestiarum ex odore solent interire. Prodigandi in solem, et in sterquilinum, ut se uolutare possint, quod ita alibiores fiunt. Neque pullos tantum, sed omne oīvīo-
Bōsuāov, cum æstate, tum utique cum tempestas sit mol-
lis, atque apricum: intendo supra rete, quod prohibeat eas extra septa euolare, et in eas inuolare extrinsecus acci-
pitrem, aut quid aliud evitantem caldorem, et frigus,
quod utrūque his aduersum. Cum iam pinnas habebunt,
consuefaciendum, ut unam aut duas sectentur gallinas. Ce-
teræ ut potius ad pariendum sint expeditæ quam in nu-
tricatu occupatæ. Incubare oportet incipere secundum no-
uam lunam, quod ferè quæ ante, pleraque non succedunt.
Diebus ferè XX exaudunt. De quibus uillaticis (quoniam
uel nimiū dictū) breuitate reliqua compensabo. Galli-
næ rusticæ sunt in urbe rarae, nec ferè mansuetæ sine ca-
ued uidentur Romæ, similes facie non his uillaticis galli-
nis nostris, sed africanis aspectu, ac facie incontaminata.
In ornatibus publicis solent poni cum psittacis, ac merulis
albis, item alijs id genus rebus inusitatis. Neq; ferè in iul-
lis oua, ac pullos faciunt, sed in siluis. Ab his gallinis dici-
tur insula Gallinaria appellata, quæ est in mari Thusco se-
cundum Italiam contra montes Ligusticos, Intemeliū, Al-
bium, Ingaunum. alijs ab his uillaticis inuectis à nautis, ibi
feris factis procreatibus. Gallinæ africanæ sunt grandes, ua-
riæ, gibberæ, quas μελεχριδας appellant Græci. Hæ no-
uissimæ in tricliniū ganearium introierunt è culina pro-

pter fastidium hominum. Veneunt propter penuriam magno. De tribus generibus, gallinæ saginantur maxime nullaticæ. Eas includunt in locum tepidum & angustum, & tenebriosum, quod motus earum, & lux pinguitudini inimica, ad hanc rem electis maximis gallinis, nec contumis, quas melicas appellant falsò, quod antiqui ut thetin thelim dicebant, sic medicam melicam vocabant. Hæ primo dicebatur, quia ex Media propter magnitudinem erat allatae, quemque ex ijs generatæ postea propter similitudinem. Amplas omnes ex ijs, euulsis ex aliis pinnis, & è causa farciunt turundis ordeacæis partim admixtis ex farina loliacea, aut semine lini ex aqua dulci. Bis die cibū dant, obseruantes ex quibusdam signis, ut prior sit concoctus, quam secundum dent. Dato cibo, quum perpurgarunt caput, nequos habeant pedes, rursus eas concludunt. Hoc faciunt usque ad dies XXV. Tunc denique pingues fiunt. Quidam ex tritico pane intrito in aquam mixto uno bono, & odorato farciunt, ita ut diebus XX pingues redant, ac teneras. Si in farciendo nimio cibo fastidiunt, remittendum in datione, pro portione: ac decem primis processit, in posterioribus, ut diminuat eadem ratione, ut uge simus dies & primus sit par. Eodem modo palumbes farciunt, ac reddunt pingues.

C A P. X.

Transi, inquit Axius, nunc in illud genus, quod uos phlogæci vocatis ἀμφίβιον, quod non est ulla uilla, ac terra contentum, sed requirit piscinas, in quibus ubi anseres aluntur, nomine χυνοβοσκιῶν appellatis. Horum greges scipio Metellus, & M. Seius habent magnos aliquot. Merula, Seius inquit, ita greges comparauit anserū, ut hos quinque gradus obseruaret, quos in gallinis dixi. Hi sunt de genere, de factura, de ovis, de pullis, de sagina. Primum iube-

O.i.

M. V A R R O N I S

bat seruum in legendo obseruare, ut essent ampli, & alibi: quod plerunque pullos similes sui faciunt. Est enim alterum genus uarium, quod ferum uocatur, nec cum ijs libenter congregatur, nec aequo fit mansuetum. Anseribus admittendis tempus est aptissimum a bruma: ad pariendū & incubandū a Kal. Martij usque ad solstitiū. Saliunt fere in aqua, inungentur in flumen, aut pisam. Singulæ non plus quater in anno pariunt. Singulis ubi pariant, faciundum haras quadratas circum binos pedes, & semipedem. Eas substernendum palea. Notandum earum oua aliquo signo, quod aliena non excidunt. Ad incubandū supponunt plerunque IX aut XI. Qui hoc minus, VI I: qui hoc plus, X V. Incubat tēpestatibus dies XXX, tepidioribus XXXV. Cum exaudit, quinque diebus primis patiuntur esse cum matre. Deinde quotidie serenum cum est, producunt in prata, item pisanas, aut paludes: ijsque faciunt haras supra terrā aut subtus, in quies non includant plus uicenos pullos. Easque cellas prouident, ne habeant in solo humore, & ut molle habeant substramenè palea, aliæue qua re, nœue qua eo accedere possint mustelæ, aliæue bestiæ quæ noceant. Anseres pascent in humidis locis, ubi pabulum servunt, quod aliquem fructum ferat, seruntque his herbam, quæ uocatur seris, quod ea aqua tacta etiam cum est arida, sit uiridis. Folia eius decerpentes dant, ne si eo inegerint ubi nascitur, aut obterendo perdant, aut ipsi cruditate per-eant. uoracæ enim sunt natura. Quo temperandum ijs, qui propter cupiditatem saepe in pasando si radicem prenderunt, quam educere uelint è terra, abrumpunt collū: perimbeallum enim id, ut caput molle. Si hæc herba non est, dandum ordeum, aut frumentum aliud. Cum est tempus farraginis, dandum ut in seri dixi. Cum incubant, ordeū

ījs intritum in aqua apponendum. Pullis primum biduo polenta, aut ordeum apponitur, tribus proximis nasturtiū viride conseatum minutatim ex aqua in uas aliquod. Cum autem sunt inclusi in haras, aut speluncas, ut dixi, uictui obijciunt his polentam ordeacēam, aut farraginem, herbām uite teneram aliquam concisam. Ad saginandum eligunt pullos circiter sexquimense qui sunt natu, eos includunt in saginario, ibique polentam, et pollinem aqua mā defacta dant cibum, ita ut per dies saturent: secundum cibum large ut bibant faciunt potestatem. Sic curati circiter duobus mensibus fiunt pingues. Quotienscumque sumpserunt, locus solet purgari: quōd ipsi ament locum purum, neque ipsi illum, ubi fuerint, relinquent purum.

C A P. X I.

Qui autem uolunt greges anatium habere, ac consti-
tuere rēoarōtροφāov, primum locum, cui est facultas, elige-
re oportet palustrem, quōd eo maxime delectantur. si id
non, potissimum ibi, ubi sit naturalis aut lacus, aut sta-
gnum, aut manufacta piscina. quō gradatim descendere
possint. Septum altum esse oportet, ubi uersentur, ad pedes
X V, ut uidistis ad uillam Sei, quōd uno ostio claudatur.
circum totum parietem intrinsicus crepido lata, in qua se-
cundū parietem sint tecta cubilia, ante eas uestibulū earū
exæquatum tectorio opere testaceo. In eo perpetua canalis,
in quā et abus ponitur ijs, et immittitur aqua. sic enim
cibū capiunt. Omnes parietes tectorio lævigantur, ne fæ-
les, aliāue quæ bestia introire ad nocendū possit. idque se-
ptum totum rete grandibus maculis integratur, ne eō inuo-
lare aquila possit, néue ex ea euolare anas. Pabulū ijs da-
tur triticum, ordeū, uinacei, uix, nonnunquā etiam ex a-
qua cammari, et quædā eiusmodi aquatilia. Quæ in eo se-
cundū parietem sint tecta cubilia, ante eas uestibulū earū
exæquatum tectorio opere testaceo. In eo perpetua canalis,
in quā et abus ponitur ijs, et immittitur aqua. sic enim
cibū capiunt. Omnes parietes tectorio lævigantur, ne fæ-
les, aliāue quæ bestia introire ad nocendū possit. idque se-
ptum totum rete grandibus maculis integratur, ne eō inuo-
lare aquila possit, néue ex ea euolare anas. Pabulū ijs da-
tur triticum, ordeū, uinacei, uix, nonnunquā etiam ex a-
qua cammari, et quædā eiusmodi aquatilia. Quæ in eo se-

O. ij.

M. V A R R O N I S

pto erunt piscinæ, in eas aquam large influere oportet, ut semper reçens sit. sunt item non dissimilia alia genera, ut querquedulæ, phalarides, sic perdiæs, quæ ut Archelaus scribit, uocè maris audita, concipiunt. Quæ ut superiores, neque propter fœcunditatem, neque propter suavitatem saginantur, sed sic pascendo sunt pingues. Quod ad ullicarum pastionum primum actum pertinere sum ratus, dixi.

C A P. X I I.

Interea redit Appius, et percunctati nos ab illo, et ille à nobis, quid esset dictum, ac factum, Appius, sequitur inquit, actus secundi generis, afflictius ad villam qui sollet esse, ac nomine antiquo à parte quadam, leporarium appellatum. Nam neque solū lepores eo includuntur silua, ut olim in iugero agelli, aut duobus, sed etiā cœri, aut capreæ in iugeribus multis. Q. Fulvius Lippinus dicitur habere in Tarquinensi septa iugera X L, in quo sunt inclusa non solum ea, quæ dixi, sed etiam oves feræ, etiam hoc maius hic in statonensi, et quidam in locis alijs. In Gallia uero transalpina T. Pompeius tantum septum uenationis, ut circiter ० ० ० ० passuum locum inclusum habeat. Præterea in eodem conseruo ferè habere solent, de animalibus colearia, atque aluearia, atque etiam dolia, ubi habeant conclusos glires. Sed horum omnium custodia, incrementum, et pastio aperta, præterquam de apib. Quis enim ignorat septa è macerij, ita esse oportere in leporario, ut tectorio tacta sint, et sint altae? alterū ne fælis, aut mælis, aliudque quæ bestia introire possit: alterū ne lupus transilire. ibique esse latebras, ubi lepores interdiu delitescant in uirgultis, atq; herbis, et arbores patulis ramis, quæ aquilæ impedianc conatus. Quis item nescit, paucos si lepores, mares ut fœminas intromiserit, breui tempore